
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 30 Del 10/12/2024
OGGETTO: Revisione del sistema tariffario del servizio di ristorazione presso le mense scolastichegestite dalla Comunità della Val di Non.
L'anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di dicembre alle ore 20:00 presso sala Borghesi Bertolla a Clesin seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val di Non
Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XFasanelli Massimo XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 16 ASSENTI N° 7
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig. Giovannini Diego e Sig. Polastri Carlo
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2701

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Premesso quanto segue.

Il Presidente della Provincia Autonoma di Trento ha adottato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 8, comma 13, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., il decreto n. 63 di data
27.04.2010 con il quale sono stati disposti il trasferimento alla Comunità della Val di Non
delle funzioni esercitate dal Comprensorio della Valle di Non a titolo di delega dalla
Provincia Autonoma di Trento nonché la contestuale soppressione del Comprensorio
stesso, con decorrenza dal 01.06.2010. Con il menzionato decreto n. 63 di data
27.07.2010, tra le funzioni trasferite dalla Provincia Autonoma di Trento alla Comunità
della Val di Non rientra, in particolare, quella relativa all’assistenza scolastica. La L.P.
07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione nella Provincia di Trento”)
disciplina gli interventi in favore degli studenti del sistema educativo provinciale. In
particolare l’art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 – tra i vari servizi ed interventi di assistenza
scolastica destinati a favorire ed agevolare il diritto allo studio – prevede, al comma 1,
lettera a), il servizio di mensa per gli studenti che frequentino attività didattiche
pomeridiane e in alternativa al trasporto per il rientro nel pomeriggio.

Ai sensi della normativa provinciale sopra richiamata, la Comunità della Val di Non
gestisce, attraverso appalto, il servizio di ristorazione scolastica presso n. 21 strutture, e
segnatamente:

 le mense scolastiche riservate agli studenti delle scuole primarie e delle scuole
secondarie di primo grado e ubicate presso i Comuni di Borgo d’Anaunia (struttura
scuole primarie e secondarie di primo grado a Fondo e struttura scuole primarie a
Castelfondo), Campodenno (struttura scuole primarie), Cavareno (struttura scuole
primarie), Cles (struttura scuole primarie e secondarie di primo grado), Contà
(struttura scuole primarie a Flavon), Denno (struttura scuole primarie e secondarie
di primo grado), Livo (struttura scuole primarie), Novella (struttura scuole primarie e
secondarie di primo grado a Revò e struttura scuole primarie a Brez), Predaia
(struttura scuole primarie e secondarie di primo grado a Coredo, struttura scuole
primarie e secondarie di primo grado a Taio e struttura scuole primarie a Tres),
Romeno (struttura scuole primarie), Rumo (struttura scuole primarie), Sanzeno
(struttura scuole primarie), Sarnonico (struttura scuole primarie), Ton (struttura
scuole primarie) e Ville d’Anaunia (struttura scuole primarie e secondarie di primo
grado a Tuenno e struttura scuole primarie a Tassullo);

 la mensa scolastica del centro Formazione Professionale ENAIP di Cles, riservata
agli studenti di tale Centro, del Centro Formazione Professionale UPT e delle
scuole secondarie di secondo grado di Cles.

Essendo in corso la pubblica gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto e al
fine di garantire continuità al servizio medesimo, con determinazione del Responsabile del
Servizio Istruzione n. 489 del 13.09.2024 è stato affidato all’operatore economico Markas
s.r.l. con sede legale in Via Macello, 61 a Bolzano - attraverso procedura negoziata senza



Cod. Proposta 2701

bando, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36\2023 - il servizio di ristorazione scolastica per il
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura concorsuale, con la
stipula di un “contratto-ponte” fino al 31.12.2024, prorogabile fino al termine dell’anno
scolastico 2024/2025.

Il sistema tariffario relativo al sistema di ristorazione scolastica prevede, ai sensi della
deliberazione della Giunta della Provincia Autonoma di Trento n. 113 di data 30.01.2020,
che le famiglie che fruiscono del servizio siano tenute a compartecipare alla spesa
–attraverso una tariffa rimodulata attraverso i livelli di coefficiente ICEF – per un importo
complessivo almeno pari al 50% dei costi sostenuti.

Il sistema tariffario attualmente in vigore per la Comunità della Val di Non è stato adottato
con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 21 di data 29.08.2019 e prevede:

LIMITI ICEF
Valore ICEF al di sotto del quale viene applicata la tariffa minima 0,1500
Valore ICEF al di sopra del quale viene applicata la tariffa massima 0,3848
Valore ICEF al di sotto del quale si ha diritto alla riduzione per n. dei

figli
0,5294

TARIFFE per tutte le scuole di ogni ordine e grado
Tariffa minima 2,00
Tariffa massima 4,00

RIDUZIONE FIGLI
n. figli riduzione

1 0%
2 10%
3 20%
4 35%
5 40%

6 e oltre 50%

Il contratto-ponte stipulato con l’o.e. Markas s.r.l. prevede la corresponsione di un importo
pari rispettivamente a lordi euro 5,69.= per i pasti serviti presso le scuole primarie e le
scuole secondarie di primo grado e di euro 6,50.= per i pasti serviti presso le scuole
secondarie di secondo grado. Tale importo risulta superiore all’importo corrisposto per il
periodo di durata del precedente contratto di appalto, rispettivamente di euro 0,71.= ed
euro 0,76.=. A decorrere dal settembre 2025 i costi del servizio per la Comunità subiranno
un ulteriore incremento, in quanto entreranno in vigore i nuovi prezzi previsti dalla gara
d’appalto attualmente in corso.



Cod. Proposta 2701

Si rileva quindi la necessità di intervenire sul sistema tariffario al fine di garantire il rispetto
del vincolo finanziario del 50% del costo a carico delle famiglie, tenendo anche conto della
differenza di costo tra il pasto fornito nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di
primo grado e quello fornito nelle scuole secondarie di secondo grado. I dati forniti dalla
struttura amministrativa, confermati da una simulazione di massima effettuata attraverso il
sistema gestionale informatizzato in uso, consentono di ipotizzare il raggiungimento
dell’equilibrio finanziario attraverso un incremento delle tariffe minime e massime,
ridefinendo il sistema finanziario da applicare per l’anno 2025 nel modo seguente:

LIMITI ICEF
Valore ICEF al di sotto del quale viene applicata la tariffa minima 0,1500
Valore ICEF al di sopra del quale viene applicata la tariffa massima 0,3848
Valore ICEF al di sotto del quale si ha diritto alla riduzione per n. dei

figli
0,5294

TARIFFE per le scuole primarie e per le scuole secondarie
di primo grado
Tariffa minima 2,30
Tariffa massima 4,30

TARIFFE per le scuole secondarie di secondo grado
Tariffa minima 3,00
Tariffa massima 5,00

RIDUZIONE FIGLI
n. figli riduzione

1 0%
2 10%
3 20%
4 35%
5 40%

6 e oltre 50%

Si prevede l’applicazione del nuovo sistema tariffario a partire dal 01.01.2025,
contemporaneamente all’entrata in vigore dei coefficienti ICEF relativi all’anno solare
2025.

Tutto ciò premesso.

Stabilito di demandare al responsabile del Servizio istruzione l’adozione di tutti gli
atti gestionali conseguenti all’adozione della presente proposta di deliberazione.



Cod. Proposta 2701

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’applicazione del nuovo sistema tariffario
in tempo utile con l’avvio del nuovo anno solare.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi:

 dal responsabile del Servizio istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa;

 dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.

Vista la L.P. 06.07.2022 n. 7, e in particolare l’art. 13, comma 2.

Vista la L.P. 07.08.2006 n. 5.

Vista la L.P. 03.11.2009 n. 13.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.

Visto il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36.

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

Con voti favorevoli n. 16

astenuti n. —

contrari n. —

espressi in forma palese per alzata di mano da parte dei n. 16 Consiglieri presenti e
votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli
scrutatori nominati in apertura di seduta,

DELIBERA

1. di procedere alla revisione del sistema tariffario del servizio di ristorazione presso le
mense scolastiche gestite dalla Comunità della Val di Non attraverso la ridefinizione
dei livelli minimi e massimi della tariffa, come risulta dalla seguente tabella:

LIMITI ICEF
Valore ICEF al di sotto del quale viene applicata la tariffa minima 0,1500



Cod. Proposta 2701

Valore ICEF al di sopra del quale viene applicata la tariffa massima 0,3848
Valore ICEF al di sotto del quale si ha diritto alla riduzione per n. dei

figli
0,5294

TARIFFE per le scuole primarie e per le scuole secondarie
di primo grado
Tariffa minima 2,30
Tariffa massima 4,30

TARIFFE per le scuole secondarie di secondo grado
Tariffa minima 3,00
Tariffa massima 5,00

RIDUZIONE FIGLI
n. figli riduzione

1 0%
2 10%
3 20%
4 35%
5 40%

6 e oltre 50%

2. di dare atto che, in conseguenza della definizione dei nuovi livelli tariffari, restando
inalterati i limiti relativi al sistema ICEF, si stima di garantire una copertura del costo
del servizio di ristorazione scolastica rispettoso del vincolo finanziario del 50%
complessivo a carico degli utenti, al netto delle riduzioni applicate in relazione ai
diversi livelli ICEF secondo il sistema provinciale attualmente in vigore;

3. di dare atto che le variazioni del sistema tariffario di cui al precedente punto 1.
troveranno applicazione a decorrere dal prossimo anno solare 2025;

4. di demandare al responsabile della competente struttura amministrativa dell’ente
l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti all’adozione della presente
deliberazione;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;



Cod. Proposta 2701

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio ISTRUZIONE

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Revisione del sistema tariffario del servizio di ristorazione presso le mense scolastiche
gestite dalla Comunità della Val di Non.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 03/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paolo Zanella
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO ISTRUZIONE

OGGETTO: Revisione del sistema tariffario del servizio di ristorazione presso le mense scolastiche gestite dalla
Comunità della Val di Non.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 04/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 12/12/2024 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci
N. 30 del 10/12/2024

Oggetto: Revisione del sistema tariffario del servizio di ristorazione
presso le mense scolastiche gestite dalla Comunità della Val di
Non.

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile.

Cles, lì 12/12/2024

Il Segretario generale
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


